Maledico datiuum poſtulat: Nunc uero ad imitationem gracorum habet etiam aliquando actūa.

Maluaceus ex materia maluæ.

Malleollus a Sarmento ſic diſcat: ut pars a toto. Eſt enim malleolus ut placet columellæ in modum malæ roſtra habens: aptus plantationi. Quādo autem arefacta Sarmenta ſunt cum malleolis igni reſeruata indiferēter uocantur. Nam & annibalem legimus ſarmenta cornibus boum alligasse eaq; incendiſſe: ut hostes falleret. Et nō nullis ciuibis romanis q; domos haberent plenas malleorū ad capitolii & urbis incēdia fraudi ſuit Mādare ē alicui pſonā gerēdu aliquid exeqndū q; cōmittere. Quint. mā data tñ tua fili pago id eſt ut nūc loqmur cōmiſſiōes. non autē iuſſa. nam de forme alioq; eſſet: ſi filius iuberet iperaretq; patri. Præcipere cū magiſtorum: quod ē precepta tradere: tū magistratuū & ſuperiorū pſonarū Maneo uide moror.

Marinum p̄ſcem dicimus: & auem marinam: ac deū marinū uel deā uel

nympham marinam. Nominatim quoq; uitulum marinum. lupum marinum. turdum marinum. præterea aquam marinam. casum marinum. periculum marinum. sōum fluctum aquam mariam non maritimam. Nauem marinam quod etiam nauem maritimam. Rursus oram maritimam. gentē maritimam. res maritimas. bellum in aritimū: Non trās maritimum non marinum Item hominem gentem urbem triumphum transmarinum. non transmaritimum. horum omnium hæc differentia ē: q; marinum uocatur quod incolit mare: aut ex mari est. Maritimum qd mare accolit. & ad mare est. uel ad mare fit. Transmarinum quia trans mare est. Transmaritimum enī foret qd trans loca maritima esset: idē proprie quod mediterraneū.

Mater uide filius.

Matercula diminutiū est a mater.

Maturum in frugibus proprie dicitur. Et id uno modo. In personis uero signate & hoc duobus modis. Vno sic: Ego sum matus audieđae phia. Tu es matus rei militari. idest perfectionem temporis habeo ad hanc rem. unde atas senilis uocatur matura quasi omnino perfecta & tempus debitum assecuta. Altero sic. Ego sum homo matus. idest perfectis morib; inde maturisco matus fio. Et maturo maturum facio. uel per cito atq; festino. ut Vergilius maturate fugam. Cicero ad herenniū in aste maturrima dixit. pro in ætate festinatissima. Et mature pro cito.

Maxilla dicitur quæ oris hiatum efficit: ubi molares affixi sūt. Nomen di minutuum non resed uoce.

Me me. Te te Tu tu Se se. geminari solent. Verg.li viii. me me adsum q; feci in me cōuertite ferrū. Cicero in Antonium. Tu tu faces illas incendiisti &c.

Mene incæpto desistere uictam: Nec posse italia teucroꝝ auertere regem & iterum: me ne iliacis occubere campis Non potuisse: tuaq; hanc aiam effundere dextra: hæc Vergilius. cicero in Bruto. Tum brutus admirās tantam ne fuisse obliuionem inquit in scripto presertim ut ne legens qdē senserit q̄tum flagitiū commisisset: In his omnibus placet mihi subintelli gi uere ne ita est me nō posse auertere italia regem teucroꝝ &c. plynus iunior ad hadrianum: hominem ne romanū tam græce loqui: idest uere ne ita est: uel oportet uel oportuit ne. Terentius i andria: seruon fortunas meas me cōmisisse tam utili!

Me occupato in administratione magistratus nullum tempus sep̄ere ad studendum poteram. Vel me occupato in administratione magistratus nullum tempus mihi reliquum erat. rarissime latini sic locuti sunt. Græci frequenter. Sed hoc modo potius: Occupatus in administratione magistratus nullum tēpus se ponere ad studia poterā: Vel occupato in administratione magistratus nullum mihi tempus ad studia reliquum erat. di xi rarissime non tamen nunq; Nam quidam sic locuti sunt ut horatius de arte poetica: se puero censor castigatorq; minorꝝ. Quitus Tullius ad tyronem. Non potes effugere huius culpæ poenam te patrono: marcus ē adhibendus pro te patronus.

Meditatio armorum: meditatio declamandi meditatio gladiatorum idest exercitatio. actus enim corporis per uerbū meditor idicatur

Mei Tui Sui. genitiui passiuē semper accipiūtur. Quintilianus: Et quod iter ista difficultum fuit amioꝝ mei uicit etiam matrem suam: Cicero qd desiderium tui ferre non posset. Et me tui pudet. Vergilius. li. vi. quiq; sui memores alios fecere merendo. Non significatur hic amor meus: quem in alterum habeo. sed ut sic dicam de me quem alter habet: & quo amor Item non desiderium tuum: sed alterius de te: Et pudor non tuus: sed dc te. Et memoria non sua sed de se. præterea de genitiuis Nostrum & nostri: Vestrum & uestri uideto in. N. Causa mea uenisti & causa mei etiā differūt. Causa mea accipitur possessiue: eo modo quo uia mea uenisti: pecūnia mea fecisti sumptū. Causa mei uero passiuē. eo modo quo beni uolentia est. modustamen prior est usitator. fama mea & fama mei eiusdem rationis est. Et mea fama frequentius dicimus. Imago mea scilicet quæ mea est: ut statura mea. forma mea. Imago mei nempe quæ de me est. Sed prior modus usitator. Hæc quæ sequuntur in utrāq; partē frequentiora: ut alterum tamen alterius sensus sit. Memoria mea actiue q; ego recordor. Memoria mei q; alii de me recordantur. uel mentionē habent. Sæpe etiā possessiue: eo modo quo fama mea dolor meus quē ipse patior. Dolor mei quem alius de me patitur. Vel forsitan ego ipse: simque dolens meam uicem: sicut dicimus misereor mei. Copia mea possessiue: quam ego possideo. Copia mei passiuē: qua possideor. ut faciam omnibus copiam mei non meā. Meretrix facit omnibus copiā sui: non suā. Potestas mea quā habeo. Mei qua habeor. Utilitas

f. iii i

mea aliud est q̄ utilitas mei:ibi possideo.hic possideo.Q uintiliāus.sed ut aliquid præstaret patriæ utilitas mei:id ē de me.fastidiū meū quo ego alios fastidio.fastidium mei quo ab aliis fastidior.Q uum dico.hæc est pars mea non de corporis mei parte intelligit:sed de hæreditatis & iteꝝ hæc est pars mei:non de hæreditate sed corpore.manus pars mei est nō mea.fundus pars mea est non mei.Dimidiū tui maius ait esse:q̄ dimidiū sui:profecto de corpore intelligo.Dimidiū tuū maius ait esse q̄ dimidiū suum de præda aut de cibo:aliisq; similibus intelligendum est.medium tui tangam:non medium tuū.

Mei prisciani eges.Tui prisciani egeo.hæc oratio declarat meum priscianū:nō me priscianum.Non aliter q̄ si dicas eges mei patris:egeo tui domini:quod profecto non est primituorū ab eo quod est ego:& tu sed de riuituorū ab eo quod est meus & tuus.Itaq; dicendum est:mei qui sum priscianus eges.Tui egeo q̄ priscianus es.uel me prisciano eges:Tepri sciano egeo.

Mea.Tua.Sua.Nřa.& Vestra iterest & refert dicimus:Non autem mei Tui.Sui Nostri & uestri.Non licet enī primituis genitiuis dare significationem actiuam.Est autem illud mea tua sua non ex parte ante:ut qui dam uolunt:Sed ex parte post.Non aliter q̄ quū dicimus:hoc interest illius:q̄ si hoc ē offī illius.Ita hoc iterē mei si liceret mei alī accipē q̄ pas siue.Nunc dicimus mea in uoce posselliua:sed ita tamen ut sit primituū & substantiuum:& non adiectiuum.Ista uerba uolunt post se genitiū actiuum siue p̄ osselliū:Danda ergo fuit uox posselliui pro significato primituī:non genitiū posselliui:qui idem erat qui ē primituī.Sed ab latiuus q̄ natura est genitio similimus.Et in genere foeminino uel tanq̄ medio trium generum.ul'suauitatis gratia:ne durum uideretur meo nostro tuo uestro & suo.Ideoq; hi ablutiū iungi sibi patiunt̄ adiectiuā illa tanq̄ actionem possessionemq; significantia in genitio.sic:mea solius interest.Tua unius refert.sua ipsius interest.Non mei solius.tui unius.sui ipsius.

Memini pro recordortū genitiuum:tum accusatiū postulat.Terentius faciā ut meiq; & huius diet ac loci semp memineris.cicero.omnia q̄ curant scēnes meminerūt uadimonia constituta:q̄ sibi cui ipsi debeāt.

Memini pro eo quod est mētionem facio recusat actū:postulatq; grūm uel ablutiū cum præpositione de.Q uillianus:neq; oīo huius rei meminit poeta ipse.Et iterum:De quibus multi meminerunt.

Memoria teneo:non memoriter.pronūtio uel narro memoriter non memoria.Complector tamen memoria.& memoriter.repeto memoriter & memoria.aliud tamen est ille ablatiuus:q̄ illud aduerbiū:memoria enī quid significatur apparet:memoriter uero est quod imperiti dicunt cordetenus & mente tenus.apud plynū tamen ad romanū lego:Tu fa cillime iudicabis:qui tā memoriter tenes:ut cū hae conserre possis.Si recte sic scriptum est:recte sic dici iudicauero.

Mensarii:uide argentarius

Menthastrū dicitur q̄ sylvestrem menthā imitatur.

Mentior dictum quia contra mentem loquor.

Mentum dictum quia in mentione facienda hoc est in loquēdo p̄ rincipue mento utimur.

Mereor de te:est aliquid in te consero:Si beneficii quidē benemereride te dicor.sin autē offenditionis:male de te mereri.non nunq̄ uitūq; retices mus sed in ambiguū sensū.ut quid de te sum meritus. Non nunq̄ per negationem sic:homines nihil de me meriti.id est qui nihil in me beneficit aut officii cōtulerunt.Demereor quoq; pro bene de aliquo mereor accipitur.Sed cū actō.ut ouidius eriminete potui demeruisse meo.Et Q uī simul ut pleniore obsequio demereret amantissimos mei.Emereor idē pene quod mereor.prateritū eius emeritus.Vnde emeriti stipendia militia perfacti sunt nominantur Et in significatione passiua: stipendia emerita.Q uint Emeritishuic bello stipendiis.

Mereti:uide meritoriam tabernam.

Merere ibidem:

Meretrix ibidem.

Meritorii pueri ibidem:

Meritoriam tabernam diuersorum atq; hospitium mercenariū uocamus quo cuiq; introire licet danti mercede.Nā mereti mercede opari labores atq; alteri inseruire est ideoq; merere in militia est exerceri:proprietamen spe stipendii ac præmii.quod dicitur stipedia facere.hinc meretri ces dictæ suā & ipsæ militiæ exercētes:ac stipedia sua facientes:& adiectiū meritorius meritoria meritoriū unde scorta mascula pueri meritorii uocant.nā puellæ non uocantur meritoriae:q̄ p̄ proprie suū habentes nomen:quod est meretrix.

Messis tum ipsa messio est tum segesiam matura.Sementis est satio siue ut sic dicam seminatio.liuius campanisementem facere possent.cicero de

mo. sc. m. breviary
oratore. Qualem sementē feceris: ita metes. Mirorq; quare apud hic
ronymum in geneseos principio & in aliis locis semētis pro semine po
siti est. Hæc Lau. Tu uero limari uideto.

Migrare: uide cōmigrare.

Millenūm singularis est numeri. Cicero in philip. Inuentus ē qui. L.
Antonio millenūm ferret expensum. Et pro milone: in qbus ppter
insanas istas suſtrictiones facile mille hominū uersabatur. Varro etiam
scribit hoc milledenarium pluralē numerum eſſerre hæc miliadenariū
Illud addimus mille hominū dici: & milia hominū. Iterū mille homines
dici: Milia uero hoies nō dici. Duo. n. ſubſtitua nō cāerēt ſine copula.

Mimus: uide iſtrio. *Non eſt iſtrio & minimoſ*

Minimū eſt proprium aduerbiū ſuperlatiuū. Minime uero pro negatiōe
accipitur quaſi nequaq; ut hic homo eſt Minimū litteratus. i. pauxillum
litteratus. Ego ſū minime litteratus idest idiota: & nihil prorsus habens
litteraturæ.

Ministeriū ministri proprieſt opera. Sed pro omni operatione quoque
accipitur: Vergilius de rege latino: Mœſtusq; refugit foeda ministeria.
Mysteriū uero græcū Myſtirion arcana quædā res: & proprie diuinis
uiris ſacerdotibusq; rātu modo cognitū. Ministeriū quoq; in nūero plu
rali ſolet accipi pro ministris: ſicut Seruitia p ſeruis. Nā ſeruitū aut ſer
uitus ipſa: aut ſeruitutis actio eſt. ut Dauus apud Terentiū. Ego pāphis
le hoc tibi: pro ſeruitio debeo conari manibus & pedibus &c. Afferas
mus etiā in aliis exēpla: Salustius. Interea ſeruitia repudiarat: quorū in
initio ad eū magnæ copiæ concurrerant. Quintilianus ſaepē pro minis
tris ministeria dixit ut ibi: nō torſit ministeria cæci. Et liuius libro tertio
Frumento nāque ex heſtruria priuata pecunia per hospitiū clientūq; mi
nisteria empo.

Minus pro non ſepe fere accipitur frequentiſſime tamen iunctū aut cū
ſin: aut cū quo pro ut. Sin minus idest ſi non. quo minus. idest ut non. ſi
cut Quo ſecius etiā pro ut.

Miferabilis uisu. idest quū uidetur: non autē miferabilis ſenu uidēdi. Nō
facilis uisu. i. ut uideatur: uel facilis ad uidendū. Non autē q; habeat uisu
facile. Non effabilis dictu idest ut dicatur. Non autē ut dicat. optimū fa
ctu: ut ſiat: Non ut faciat. difficile factu: quia diſſicile ad faciendū ē. Ince
dibile mēoratu: quū mēoratur. non memoratione: Dignū auditu quod

eaudiri dignū. Impossibile creditu. ut credatur. Rarus inuētu ut iuueniāt
non ut inueniat. Rē iuuenida cognitu ut cognoscatur. Absurdum relati
quā refertur. obſcenū aspectu: quā alſpitur. & ſiqua ſunt alia. At ho
mo ſuperbus dicto & dictis: non dictu. Sauus facto & factis. non factu
idest quū dicit: non quū dicit. quū facit non quū fit. Rē uero ſæua factu
& dictu: quando fit aut quando dicitur. non quia facit & dicit. Scipio cla
rus administratione bellorū dicitur: & administratu bellorū: quando eſt
ablaciūs. idest administratione. At reſpublica digna ē administratu uer
biū: idē ut administretur: niſi addendo genitiū ut administratu catonis
Quare in illo Vergiliano. Nec uisu facilis: nec dictu effabilis ulli:
quandoq; aīdem abeſt genitiū non eſt nomen: ut Priscianus uult pro
uifione & diſtione. ſed uerbum: pro eo quod eſt ad ui lendū & au
diendum. Nec ignoro a multis legi: Affabilis non effabilis quod pu
tatur ſumptum ex illo uerbu Actii in philoſtete. Quem neque tueri
contra: neq; affari queas: quod ſi ita eſt: nomen eſſe conſitebimur: ſed ta
meri nequaquā ſupinū. Multi ſcriperunt de cultu agrorū: nomen crit. i.
de cultione & cultura agrorū. Locus autem ſaxosus non eſt dignus cul
tu: nēpe ut colatur: uel dignus coli. homo dignus eſt amatu: puer dignus
doctu: liber lectu. Qui ametur: doceatur: legatur. Tu es dignus guber
natu: ſi pro gubernatione: nomē eſit. Si p eo quod ē: ut gubernetis: uel
dignus gubernari uerbū ſed nomini accōmodare ſolemus aut etiā debe
mus genitiū. Verbo nec debemus nec ſolemus: Deniq; ex duobus ſu
pinis alterū actiuo uerbo dare poſſis: Alterū paſſiuo: ut Amatū ſit ab a
mo Amatū ab amor. Nec ullo pacto dicendum eſt. Venio lectu. reuertor
auditu. ſed dignus lectu &c. ut ſupra patuit.

Moenia: uide murus.

Mollis homo dicitur: & Molle opus: hoc in laudē illud in uituperationem
Vergilius: India mitit ebur: molles ſua tura ſabæi. idē excudent alii ſpi
rantia mollius atra. Q uod non ſine ratione factū eſt: Nā qui non fuerit
ſeuerus fortis constans: & in morē rei duræ patiēs resistensq; fortunæ ul
aduersæ uel blandæ: I ſi mollis eſt ſimiſis caera: aut tenellis plantis: Cum
preſerti q mollicula mēbra hñt: fere molli ſint mēte. ut pueri ſeiminæq;
Contra autē milites nautes agricole. ut corپore ita anio indurati putant
hoc igitur mō mollis accipit i uitiū. In laudē uero q; ut durus cibus du
rū cubile durū ſolū. ita durū i geniū ueluti durus equus ad domādū durū

ingenium ad docendū: Eadem ratione molle dicetur quod non est dux
eritq; laudabile. Quintilianus de signis loquens inquit: Illius opera du
riora: molliora huius. Dicātur autē signa opera sculptilia: siue fusilia: siue
catera ad eiusmodi effigiem animaliū fabricata: quemadmodū tabulæ
opera pictorū: siquidem in tabulis antiqui pingebant non in parietibus
Hæc talia magis dicentur mollia quæ sūt: q̄ ingeniū quod facit.

Momentū quidam pro eo significato accipiūt: cuius est pūctū: tamen ali
ter est: breue enim tempus per hoc significatur non breuissimū. horatī
us. Quid enim concurrit horæ momento.

Monstrōsum dicendū est: non monstruosum. Lucanus: monstrōsig; hos
mīnum partus.

Monumenta dicūtur sepulcra: statuæ: libri: cateraq;: quæ nos alicuius rei
p̄tæ moneant recordari. Vixq; sepulchra monumēta dixerī nisi litteræ
aut alii tituli appareat: quæ si desint magis sepulchrū q̄ monumētū erit.
Liuius li. xlvi. Utrobiq; monumēta oñdūtur & statuæ. Nā & līternī mo
numētū monumētoq; statua supimposita: quā rēpēstate disiectā nuper
uidimus ipsi: & romæ extra portam cap. enā i Scipionū monumēto tres
statuæ sunt: quarū duæ publii & lucii Scipionū dicūtur eē. Tertia poetæ
Quinti Ennii. Munimēta uero sunt munitiones castroge: caterarūq; re
rum: quæ contra aduentū hostiā muniūt siue uallo & fossa: siue alio quo
uis modo.

Moratus est qui moribus bonis est præditus.

Morigeratus participiū est ex morigerō quod est morē gero. i. obsequor
& obedio. Vnde morigerus obsequens obediēs & facile morē gerens:
More maiorū cōparatū est legib; ita constitutū est. Ita natura compara
tum est. ita natura constitutū ē. ita natura præscriptū: hoc nobis ipsa na
tura præscribit. nobis natura datū est: ut periclitātes alleuemus. hoc ra
tio ipsa præscribit: ita uidetur ratio dictare.

Moribundus: uide errabundus.

Morosus a more uenit: nō a mora: primā enī habet longā: ut mos moris.
significat eū q̄ nimis exacte: nimisq; ad unguē fieri oīa postulat: ut aliquā
ob id indignet atq; irascatur: ut Suetonius de Cæsare: circa corporis cur
rā morosior: ut non solā tonderetur diligenter: sed etiā uelleret. Cicero
de senectute. At sūt morosi & anxii & iracūdi & difficiles senes.

Moror te: & maneo te: a quibusdam exponuntur pro expecto. Sed
mea tamē sententia magis poetice q̄ oratorie. Ut apud Vergilium &

tua progenies mortalia demoror arma. Terentius: Quem hic manes.
Oratores potius accipiunt Moror te pro rectineo: & in mora teneo. ideo
q̄ hæc duo uerba sape iunguntur. Quint. Quid ne ad huc pater deti
nes: quid moraris abeuntem. Maneo pro eo quod futurum est: apud
ipsos interdum etiam poetas. Vergilius: Te quoq; magna manet regnis
penetralia nostris. idest tibi futura sunt. Cicero: Cuius te fatū sicut curi
nem manet. hoc est. Cuius fatū tibi futurū est sicut curioni.

Mulieris appellatione Caius inquit etiam uirgo uirpotens continetur.
Vulpianus autē quodam loco ita ait: Quod si ego uirginem emere pu
tarem Cum esset mulier: Empio non ualebit. Hic mulierem appellat q̄
uirgo non est. Et uulpiani quidem locutio recta est Cicronis testimonio
qui obiurgantibus q̄ Sexagenarius popiliam uitginē duxisset. Cras mu
lier erit inquit. Caii quoq; diffinitio locum habet aliquando. Ut si quis ui
dens decē feminas quarum aliqua uirgo sit atate tamen qua possit mu
lier esse dicat uidi decē mulieres. idem quoq; Vulpianus inquit. mulierē
ita arctam ut mulier fieri non possit: sanam non uideri constat. Eandem
dixit & mulierē & non mulierē: primum pro ea quæ est foemina: Secun
dum pro corrupta.

Multum. paulū. Tantum. Quātum. Aliquantum: positiuos magis decē
Comparatiuos uero & suplatiuos Multo paulo tāto quanto aliquanto ut
Cicero. q̄to es maior tanto te geras submissius Catullus: tanto pessimus
omniū poeta. Quanto tu optimus omnium patronus Etcōtra: quantum
potes: tantū elabora: nō autem q̄to potes tanto elabora. pxie āt ad uim
Comparatiuoꝝ accedunt illa aduerbia ante & post siue præpositiones
ut Tanto ante ego ueni quāto post tu uenisti. Et illud nomen Alius & su
um aduerbium aliter: & huic simile Secus. ut Quintilianus: at quanto
alius fuit ille infelicissimi iuuensis affectus. Et Terentius: uerum aliter e
uenire multo intelligit. Et Cicero: multo secus cuenit. Sed illa in um q̄a
transeunt in aduerbia ideo non nunq̄ abutimur pro his: quæ excunt i. o.
Iuuensis: Despiciam qui sit quantum sublimior atlas. Terentius. Cuius
frater aliquantulum est ad rem audior: Quintilianus. Ac quī
dam si forte suscepit negocia paulum ad dicendum tenuiora: ea con
uiciis implent. ita fit in aduerbiis participiisq; multū ante uel multo an
te. paulum post: uel paulo post. Verbis autem semper fere conuenit per
um potius q̄ per. o. exceptis ab Ante. a præ a post compositis. Ut muls

so præstat multū præstat. Ita multū uel multo atēcellit. Paulum uel pau
lo post habui tua negocia meis.

Mulus qui proprio generatus est ex asino & equa. Nam hinnulus dicitur
qui patre equo matre asina genitus ē: quem quidam Burdonem noiant.

Munerarius qui dat munus populo gladiatoribus in arcta exhibendis.

Municipes: uide munus.

Mumenta: uide monumenta.

Munus paulus inquit: tribus modis dicitur. uno donum: & inde Munera
dici dari mitti ue. Altero onus. quod quum remittitur uacationem mil
tiæ munerisq; prestat inde imunitatem appellari. Tertio officium: unde
munera in litaria: & quosdam milites mūficos uocari. igitur municipes
dici q; munera ciuilia capiāt. idem alibi. municipes intelligendi sunt & hi
qui in eodem municipio rati sunt. Vulpianus uero sic: municipes quidē
proprie appellantur muneris participes recepti in ciuitatem ut munera
nobiscum facerent. Sed nunc abusiue municipes dicimus suæ cuiusq; ci
uitatis ciues: ut puta campaos puteolanos.

Munus publicum: pomponius ait. est officium priuati hominis ex quo cō
modum ad singulos. uniuersosq; ciues. remq; eorum imperio magistra
tus extraordinariū peruenit.

Munus. Marcus inquit. proprie est quod necessaria subimus lege more i
perioue eius: q; iubendi habet potestatē. Dona autem. proprie sunt: quæ
nulla necessitate iuris officio: sed spōte prestantur. quæ si non prestentur
nulla tamen unquam reprehensio est: & si prestent plerunq; laus inest. Sed
in hoc uentum est: nt non quodcunq; munus idemq; Donum accipiat
Atquod donum fuerit: id munus recte dicatur Q uod marcus ait contra
rium est uerbis Vulpiani dicentis. inter donum & munus hoc interest:
quod inter genus & speciem: Nam genus esse donum labeo a donan
do dictū. Munus speciem. Nam munus est donum cū causa ut puta nata
litium: nuptiarū. mea tamen sententia neq; genus neq; species i hæc duo
nomina cadit. Et nullum mihi uidetur donū sine causa esse.

Murus est urbis lapideus ambitus. qui græce dicit T o Teichos. Paries ue
ro domoꝝ: græce ho Toichos. Murus est etiam non urbis: sed urbis ta
men similiū. ut munitionum castrorū q;. Moenia p muris accipi solent
& p ædificiis ipsius urbis. Porta muroꝝ est: munitionūq; atq; castrorū
Janua parietis ac domoꝝ.

Mutuo se amant. i. inuicem. Mutuo etiam e diuerso uel e contrario signifi

cat Cicero fac me mutuo diligas: hoc est fac mihi in amore respondeas.
Mutuu amor & mutua beniuolentia. i. respondens & reciproca
Mutuo uerbum: uide foenero.

N

Actus sum pro inueni siue repperi frequenter accipitur cicero
in paradoxis: siquem eris nactus. Et de uite in libro de senectu
te: Q uicquid est naeta complectitur.

 Nae mihi uidetur idē apud nos significare: quod apud græcos
scribiq; cum diptōgo debere Nae: quod est certe: Ut apud Terentium
faciunt Nae intelligendo ut nihil intelligat quasi faciūt pfecto. hæc apud
Ciceronē dictio frequens est: ut de oratore .li. iii. Næ illud aut sane quē
admodū uerba seruat: & illuminet a magistris istis requireret.

Nam prima semp est dictionum: namq; uero solet & primū locum sortir
& secundum aliquando etiam tertiu. præterea nam aliquando accipitur i
pro autem a distinctionem sententiarū. ut in salustiū Cicero: nam quod
in uxorem atq; filiā meam tam petulanter iuectus es. idem ualeat ac si di
xisset: Q uod autem in uxorē &c. siue quod uero. ueluti særē inciper so
lemus. Ut idem: Q uod autem scribis quid de exitu belli sentiā. magis
consilium petere possum q; ipse aliis dare: Et de oratore .li. i. Q uod uero
uiros bonos iure ciuili fieri putas: quia legibus & fīmia proposita sit uir
tutibus: & supplicia uitiis &c.

Natalia significant quod natalis: q; est dies natalitius: utrūq; conuersum in
substantiu ab adiectiu hic & hec natalis & hoc natale. ut natalis horæ
tempus apud. Quint. in gladiatore. Natales uero magis cōditionem sā
guinis ac familiæ. ut gñosi natales obscurina tales plynus ad messium nō
nunq; candidatus aut natales cōpetitoris aut annos aut etiam mores ar
guebat. hic p ignobilitate accipitur.

Natus: nata natabus dicimus: ut filius filia filiabus. non priuignus priu
gna priuignibus: Nec Genitus genita genitibus. De natus uide etiam i
filius.

Ne plerunq; una sola semper in parte prima collocatur. ut bonus ne uir
est: an malus? Aliquando cum socia. sed id særpius apud poetas. Vergili
us: hoies ne feræne. Særpe hoc modo: illuc eam nec ne ignoror: sed hoc
dubitatiue. interrogatiue quoq;: ut pro flacco cicero: utrum uultis preto
ri flacco licuisse nec ne: id est licuisse an non? Quidā superuacuo addunt
An sic: nescio an benefaciā: nec ne.

Ne ueneris futuri ē temporis. Non ueneris præteriti. Hoc negat: Illud ue
tat: sicuti ne ueni & ne uenias.

Necatus priscianus inquit: proprie ferro. Nectus uero alia ui peremptus
dicitur. Sed ego sentio generalem significationē necatus: specialē tiero
Nectus eē. Cicero in rhetorics & alibi saepe ait: Veneno necatus. Qui
tilianus. li. iii. hinc est adulter loris cælus: aut ferme necatus. Præterea
nunquam nectus dicitur sine certo genere mortis ut nectus sit talus.
Necubi. uide negationes.

Nedum duobus modis periti uti solent: Vno quū utraque sententiā eos
dem claudimus uerbo: Altero quū utriq; sententiae uerbū damus. Pri
mo modo sic: funderem pro te sanguinem nedum pccuniā. Secundo
sic: funderem pro te sanguinem: nedū pecuniā tibi crederē & hoc affir
matiue: negative sic. Non perderem pro te obolum: nedum sanguinem.
Item non crederem tibi obolum ne dum pro te funderem sanguinem.
Atq; in affirmando id quod plus est maiorisque momenti in prima par
te ponendū: In negando quod minoris est. plus enī & magis momēto
sū est fundere sanguinem quā pecuniā: Et minus est & leuius ē perdere
aut credere obolū: q; perdere aut profūdere sanguinē. Impeti uero haic
dictionē accipiūt pro non solū sic dicētes: Nedū pro te labore susciperē
sed etiā mortē: Quod sic dicendū erat: Mortē pro te susciperē nedū la
borē. Aut per non solū: Nā contrarius modus est a Non modo per ne
dū sic: non solū pecuniā pro te funderē sed etiā sanguinē. Itē: Non mo
do tibi pecuniā crederē uerū etiam pro te sanguine funderem: & hoc af
firmatiue: Rursus negative: Non modo pro te sanguinē non perderem
sed ne pecuniā. Itē non tantū pro te sanguinē non perderē: sed nec pe
cuniā. Itē non tantū pro p te sanguinem non funderē: uerū ne obolū qdē
tibi crederē. hæc est igit̄ diff̄entia Inter nedū & non solū: siue non mo
do: siue non tantū. præterea Nedum auget præpolle q alteri particui
adiungitur: Non modo autem æquiperat.

Negationes aliquando tres non plus efficiūt q; duæ collocatōe ipsa dicti
onū efficiente Ut nunq; mihi nec obfūisti: nec profūisti. Tres hic sūt ne
gationes: Muta primam negationē in mediū aut in postremū iā euane
scet cū ibi locū non inueniat: sic. Mihi nec obfūisti nec profūisti unq;. aut
sic nescis nec in pace nec in bello uiuere: nec in pace nec in bello scis ui
uere. ibi tres negationes sunt hic duæ cū eadē sit sententia: Vereor timeo
metuo & si qua sūt talia idem efficiunt uel cum negatione uel sine ea: Vi

uereor ne uēiat: & uercor ut ueniat. Timeo ne moriatur: & titheo ut mo
riatur more Ciceronis. Ut ne pro ut n̄ Metuo ut ne pereat. Et terētius: ap
prime in uita utile ut nequid nimis: pro nequid nimis. Ex quo miror Ser
uum ita scripsisse primo georgicoz: Vnde male quidam hunc locū scri
bunt: Pater adest Cauene te tristem sentiat: Nam & ne & caue prohiben
tis est. præterea Neunq; pro nequaq; & ipsum nequaq; & nusq; & nuspiā
simplicem negationem indicant: ideoq; uno uerbo contēta sūt. ut neqq;
ueniā. Necubi uero duplīcem: ideoq; duplex uerbum postulat. Volo ne
cubi mihi obuius fias: idē ne alicubi. ut sicubi pro si alicubi. sicūde pro si
alicunde.

Nempe pro certe ponitur: Cicero apud quem haec dico: Nempe apud
eum qui quā hoc sciret: metanaen ante q; uidit reip. reddidit. Non nunq;
sine interrogatione horatius. n. quandā epistolā sic inchoat Nempe hoc
quæsisti: Et persius: Nempe hoc assidue dixi.

Nemora: uide lucus.

Ne ue: pro ut non: Quintilianus: Cauendū etiam ne ue sit maior transla
tio q; oporteat: Ne ue quod saepe accidit minor: Ne ue dissimilis. Cicero
ita iungetis ut neue aspere concurrant: neue uastius diducantur:
Ne unq; uide negationes.

Nequaq; ibidem.

Nimirum pro certe: Quintilianus: Vter melior dicetur orator: Nimirū
qui homo quoq; melior.

Nisi quoties principium sententiae est indicatiuum desiderat: alias etiam
subjunctiuam. Cicero pro Milone. Nisi forte putamus dementem
.P. Scipionem africanum fuisse: &c. Quintilianus. nisi forte imperatore
quis idoneum credit &c. præter principia autem sententiarum sic. Vapu
labis nisi caues: uel nisi caueas. in illo superiore nisi uerbum adest princi
pale: Hic non adest.

Non modo: uide Nedū.

Non solum ibidem.

Non me fallit: Non me præterit: non me fuNgit: on me capit idē significata
re quod non ignoro. Quintilianus autor est.

Nostras: uide Cuias.

Nostrum & uestrum genitiui actiue significant: nostri & uestri passiue. Ut
nemo nostrum. nemo uestrum. non autem nemo nostri: nemo uestri.
Rursus habete curam nostri! sicut habemus curam uestri non autem ha

bete curā nostrū sicut habemus curā uestrū.
Nouacula cultur rasorius.
Noualis inquit paulus: est terra proscissa quæ anno cessat. In quo autoris
itatē Varrōis secutus uidetur dice ntis: ager Restibulus restituitur ac re
seritur quotānis: Contra qui intermittitur a nouādo noualis ager. Et plu
nii q̄ ait id Nouale est quod alternis annis seritur: Idem quoq; sentit ei⁹
detur pompeius festus: qui dicit Noualis ager nouae relictū sementi Sūt
qui uelint Nouale esse aruū tunc primū ad sementem proscissum quorū
est Seruius: qui inquit. Dicimus & has nouales & hæc Noualia: proprie
Nouales tunc primum arua proscissa. Quintiliāus item in milite maria
ns inquit Mox ingentibus lacertis humū fodere senem: futuris Nouali
bus et uere sylvas. Hieronvmus etiam in hūc sensum diffinit dicens: No
uale est ager nunc primum proscissus: Sed Vergilius in sensu priorem
accipit. quum inquit: Alternis idem tōsas cessare nouales. Et segnē patie
re situ durescere campum: ideoq; Seruius alibi ait: Noualia. i. noua terra
quæ per singulos annos renouatur per semina.
Nouissimus pro ultimo dicitur.
Noxæ dedere est poenæ dare: siue tradere ob noxā: qua significatur culpa
Est autem haec poena seruorum: quos dñi malunt ad penam tradere q̄ p
stare maleficiū: quod illi admiserunt: Paulus ita diffinit. Noxales ap
pellantur actiones: quæ non ex contractu: sed ex noxa atq; malesicio ser
uorum aduersus nos instituuntur. quarum actionum uis & potestas hac
ē: Ut si damnati fucrimus: liceat nobis de dictione ipsius corporis quod
deliquerit euitare litis existimationem. Vulpianus quoq; addit ut corpus
tradatur uiuum: Igitur Quintilianus in gladiatore: Alebat deuotum
corpus grauior omni fame sagina: & inter dedita noxæ mācipia cōtentis
simus Tyro gladiator &c. Noxa etiam damnū significat. Ouidius. li. xv.
met. Nocte nocēt potæ: sine noxa luce bibūtur: & Suetonius de cæsaris
uita: Spurinamq; irridens & lut' falsum farguens q; sine ulla sua noxa
idus martiæ adessent. De brutis autem improprie dicitur ea dedi noxæ
ut de capro apud ouid. li. i. fast. Verba fides sequitur. Noxæ tibi deditus
hostis. Spargitur effuso cornua bacche mero. Seruius super illud Vergi
lianū Vnius obnoxam ait. Noxam pro noxia. i. culpa quasi noxa per se
non significet culpam.

Nudiusterius & Nudius quartus nec ultra progreditur: sicut biduo. Triduo

Quatriduo. Et binoctio. Trinoctio. Quatrinoc̄tio. & non amplius n̄
si putamus sine nienda scriptū esse in philipicis Nudiusterius decintus
Plautus ut solet licenter inquit: Nudiusterius. quartus quitus sextus. sep
timus. octauus. & ad hoc deinceps: ut ēt ad millesimum fuerit processus
rus. Nudius secundus iccirco nō habemus: quia adest alterum uocabulū
& quidē magis proprium: quod est heri. De die autem qui precedit he
sternum dicimus nudiusterius: & de superiorē adhuc nudis quartus scilicet
nūc tertio uel de q̄rto. De sequenti Cras. de hīc pximo Perendie
Vnde dies perendinns dies ab hinc tertius. Et comperendinare dif
ferre in longum de die in diem.
Numen est imperiū potestasq; dei.
Numeralia scire uolentes primum hoc admonemus: in quo pleriq; fallū
tur. Treceni scribendum esse: nō Triceni: quū significat trecentarū na
merum: quod syncopatū est sicut cetāra. Dicimus enim ducenti pro du
centenī: Treceni pro trecentenī. Quadrigeni qningeni. Sexcenti: sess
pingeni. Octingeni Nongeni uel Nonigeni. pro quadrigenenti. quin
genteni: sexcenteni. septingenti: Octingenti. nongenteni uel nonin
genteni Centeni autem & milleni non syncopantur quia non sunt praelō
gæ dictiones sicut superiores. Triceni autem caret syncopa sed imutauit
g in c. sicut uiceni pro uigeni. Et triceni pro trigeni. Est enim similitud
uocis c & g. Quemadmodū d & t propter quod dicimus quadrigenti
pro quattuorcenti. in quo nomine & t in d & c in g mutatū est. Recēsebimus
iam infra Centum ut supra Centum fecimus: dicimus igitur Singuli bini
terni quaterni. gni. seni septeni. octeni noueni. deni. undeni duodenī ter
tiidenī. quaternidenī quinidenī. senidenī: Vel deniquaterni deniquini de
niseni denisepteni. deniocteni. deninoueni. uiceni. uicenis singuli. uiceni
bini. uiceni terni. Vel singuli & uiceni. bini. uiceni terni & uiceni & ita
deinceps. Tum triceni. quadrageni. quiuageni. sexageni. septuageni:
octogeni. non octuageni: octoginta enim dicimus nō octuaginta. nona
genti non nouageni: deinde centeni. hæc autem nomina & in plurali & i
singulari utuntur autores: Crebrius tamen plurali numero. Praterea uti
nomina supra centum syncopantur: Infra centum uero minime ita e di
uerso aduerbia infra centum syncopantur: ultra minime. ut Vicies p uigi
ties. Tricies pro triginties. deinde quadragies. quinguagies sexaggies:
septuagies octogies. non octuagies Nonagies. Cætera non syncop
antur. g. ii

pantur quinquies.sexies.sexies.octies.nouies decies.centies.Ducēties
T recenties quadringenties. septingenties. octigenties: noningenties.
milies. de inde bis milies ter milies.quater milies quinqes milies. dæsies
milieis. uicies milies.& deinceps cætera

Nūmularii:uide argentarius.

Nuntius inquit Seruius:est qui nuntiat quod autem nuntiatur licet neu-
tro dicatur:tamen inuenitur & masculino.Miror cur ita dixerit:Ego qui
dem nusq̄ hoc nuntium legi:ac ne ipse quidem ut opinor. Cum festus
pompeius uetustior eo autor ita scribat:Nuntius & res ipsa & natus dī
hæc lau. Tu uero in lima leges Seruium recte dixisse.

Nuper:uide dudum:

Nusq̄:uide negationes.

Nuspian:ibidem.

Nutare est proprie alicuius male solidatæ molis ruinā minātis:de animo
quoc̄ titubante & nesciente quo pōtissimū se cōferat mutare diciur.Ti-
tubare est pedibus nō ualētis iſistere quales sunt ebrii:aut infirmi:aut uul-
nerati:aut decrepiti senes Transfertur etiā ad animū.Q uintilianus:Ne
q̄ ulla unq̄ tanta fuerit dicendi facultas.quæ non titubet:aut h̄ reat quo-
ties ab animo uerba dissentiunt.Vacillare est alterno motu inconstante
esse:Q uintilianus:Est & illa indecora in dextrū ac leuū latus uacillatio
alternis pedibus iſistentium.Vnde & naues utiq̄ uacuæ uacillat.Adaī
mū quoq̄ transiſtetur ut apud iuriſconsultos de fidei testis uacillat:qui in
constātia diuersa testimonia dixerit.

O
Nominatiuo Accusatiuo & Vocatiuo idifferēter adiūgi sole
Verg.O fortunati quoq̄ iā moenia surgūt æneas ait: Et alibi
O fortunatos nimiū sua si bona norit agricolas.hic actūs est
ibi ntūs uel uocatiuſ ee pōt: Cicero itē O uariā uolucrēq̄ for-
tunā.Neq̄ hoc in tertia persona tantū:sed et in pria & secūda ut idē:O
me miserum O te infelicem.Etiam non apposito pronomine:ut idem
O miserum & detestabilem hominem si hæc ignoras.idem:O te miserū
O te infelicem.Q uæ exclamatio ad omnem affectum conuenit:uel mis-
erationis:uel indignationis.Simili modo i nominatiuo & uocatiuo:ut idē
O fortunata mors:quæ naturæ debita pro patria est potissimum reddita
Et iterū:O magna uis ueritatis Aliqñ ab o ſupſedemus utiq̄ i re leuior
neḡ itamagni caloris.ut indignum facimus.& hominem neq̄:qui non

dubitaret uel in foro alea ludere:uel cum lege de alea condemnatis.Ci-
ceronis uerba sunt i Antonium.Ex plynios iunior ad octauium:hominē
te patientem uel potius durum ac pene crudelem:qui tā insignes libros
tandiu teneas.Q uod si excādiceremus dicēdum effet o hominem ne-
quam:& o hominem patientem.Aut sine indignatione:ut apud Valeri-
um.li.iii.Sed mihi uti ista conditione uitæ non est opus:sine ullis imagi-
nibus nobilem animum:aliq̄to hoc remissius est q̄ si dixisset: O animū
sine ullis imaginibus nobilem:ideſt sine maiorē nobilitate nobilē.
Obdormisco pro ſuo primituo obdormio accipitur.

Obeo legationem : exequor munus & officium legationis . Obeo pro-
uinciam exequor officinm prouinciale : ita obeo mortem exequor &
perago mortem : quemadmodum dicitur quis obiisse diem pro iuiffe.
Item obiit diem ſuum: idem ē quod mortuus:& iuit ad diē fati. ut apud
Sulpitium;nuntiatū est Marcellum diem ſuum obiiffe. prætermittimus
autem non nunq̄ illum accusatiuū dicentes : Marcelus obiit . Q uod itē
fit in illis significatione ſimilibus uerbis:oppetiit & defunctus eſt. Nam i
priore ſubintelligitur accusatiuus mortem:in posteriore ablatiuus uita
Est autē oppetere frequentius quidem mori non fatali ſed illata morte:i
cerdum tamen & fatali.Cicero de diuinatione:æquius eſſe cēſuit ſe matu-
ram op̄petere mortē &c.sine accusatiuo etiā legitur ut apud Vergilium
Q uis ante ora patrum troiæ ſub moenibus altis cōtigit op̄petere.

Obruere ē operire ſiue aqua ut obrutus ſuſiue terra:ut obrue uerſata
cerealia ſemina terra.Siue per trāſlationem ad animum.ut Q uit.Tot
uoluptatibus obruere poſſūt unum dolorē.Sed de multo uino potando
etiā dicimus:ſicut Ingurgitare d' afflumendis multiscibis:Cicero pro de-
iotaro ait: Vino ſe obruiſſe nudumq̄ saltasse.Et in Antonium:ut fratre
imitetur ſe obruit uino.Et in cundē:Q uum ſe cibis igurgitasset. Ingur-
gitare aliquando utruncq̄ complectitur ſicut Crapulari non modo in ui-
no:ſed etiam in cibo unde fit Crapula.ut idem in eundem : Edomiq̄
Crapulam & exhalā.

Obſeruo duo significat: Vnum quod eſt cuſtodiſ aliquid oculis animo-
q̄ in modum ſpeculatoris. ut obſerua tranſeunteſ:obſerua filium:obſer-
ua dāuū quid agat:quid loquatur:quasi cuſtodi & anota.hinc fit Obſer-
uatio quaſi annotatio ideſt animaduertio.item obſeruo non ſpeculan-
do modo ſed admirantiſ uenerantiſq̄:& id tantum in homines nō in res
quoties quē uel uirtute uel dignitate ſuſpiciuſ & colimus:Vnde fit obſer-

uantia: q̄ est ueneratio q̄dam & honoris exhibitio: Quare melius obseruationem q̄ obseruantiam hi ḡ nominantur fratres suū institutū noīarēt. Obses est: qui traditur imperio alterius ea conditione ut si dator obsidis a fide recedat recipiētis sit ius in corpus & uitam obsidis. quod precipue inter potētes cōmerciū est: qui non habent superiores: ad quos pro iustitia prouocent.

Obuiō tibi & obuius tibi fio. obuius sum tibi: & obuium metibi fero. obuius me tibi fortuna obtulit. Obuiam quoq; per eadem & per alia plura uerba uariatur: ut obuiam processi: obuiam iui: & alia multa.

Occupare est locum tenere: aut capere: & ui capere. ut apud liuim Nam & ipsis uocantibus urbem hanc accæpi: non occupauit. id ē ui accæpi aut mea sponte accæpi non aliore rogatu. Sæpe uero antecapere est: ut alis qui loquuntur præoccupare. Vnde schema illud occupatio appellat quo tales quæ dici ab alio poterant ea ipsi præueniendo dicimus in nostram partem ne nobis postea officerent retorquentes. Proprie deniq; ē occupare q uod i medio siue in medium atq; in comune positū est ante cætros capere: Q uod testatur Quintilianus dicens. Multa nihilominus quæ libera fuerant transeunt in ius occupantium. sicut uenatio & occasio inde occupatus dicitur: qui ante negocio aliquo detentus non potest alterius negocio operā dare: Atq; hinc uocatur occupatio: quū alicui necessariae rei & cui ante oīa operā dare debemus cū diligētia uacamus Ocyus pro positiuo ocyter accipi solet.

Odiosus passiuē accipitur quū a uerbo uēit ille enī significatur qui odio habetur: Non is qui odit. Q uū a nomine uenit Actionem significat Nam odium molestiamq; antiquitus significabat. Ter i phor. Nunq; odio tuo me uinces. Et iterū: Si porro esse odiosi pergitis. i. molesti.

Odor notū est quid in utroq; numero significat: i plurali uero tantū ndo ramenta: ut odores ex arabia sunt.

Offendo fere quod reperio: Cicero Sed tamen neminem tam maleficū offendī &c.

Offensio: uide ueni in opinionem.

Officinā est ubi opa fiūt. Taberna ubi oīa ipsa cæteræq; merces uēditāt officia ē statuarii fusoris. cælatoris uitrearii pictoris. sutoris. fabri. Taberna uocatur lanaria. uaria olearia: & mille huiusmodi. Vnde opifices&c Tabernarii uocantur. Nec negaueri aliquid unū eūdēq; locū officinā & tabernam esse: ut Sutrina in qua calcei & fiunt & uendunt.

Officiū est uirtutis actio. Vel ut latius explicet in proloco. pro tempore. pro rerum dignitate. similibusq;. inde illud est quod dicitur a multis: in familia bene istituta omnes in officio sunt id est omnes agunt quod debet. Et missi sūt legatis obuiā ciues officii gratia: Et circūstabant senatores cæsarem sedentē in aurea scella officii gratia id est honoris gratia: Quo factū est etiā: ut officia significet beneficia siue obsequia. Vnde illud ciceronis: odiosū sane genus hominū est officia exprobrantiū. q̄ meminisse debet is in quē collata sūt: nō cōmemorare qui cōtulit: Magistratus quoq; officiū dicitur: siue quia honoris causa factus est. siue opis populo ferenda. siue quia ius suū cuiq; & qđ cuiq; debetur reddat. Ceteræ etiā artes quæ modo honeste sūt suam actionē offīm uocāt ut officiū grāmatici officium medici: officiū architecti.

Olim & iamolim: siue oli iam dicitur. Quintilianus sed in foro tamen il lam facilitatē olim desiderauimus: id est iam oli. Et alibi: olim iā impērator inter fulgentes uirtutes tuas liuor locū quærit. hoc est iam oli quod est iam a longo tēpore. Olim pro futuro: ut apud eundē: Sūt clari hodie quoq; eiusdē operis autores: qui olim nominabūt. Poetæ etiā pro ali quando utuntur. Vergilius: Ac iā olim seras posuit quum uinea frondes Non nunq; etiam pro iādudū accipitur: ut Curtius. li. viii. Olim enim uero sensibus uictis ex lecto repente consurgit. rmnis positiuo & Comparatiuo cōuenit. ut omnes boni & omnes sapiētes omnia placidiora animalia

Oportet legere libros. Expedit euoluere autores. Utile est cognoscere plurima. operæ pretiū est habere quos imitemur: Necesse est adhibere usū Conducibile ē descendere in certamen & agitare cū aliis cōtrouersias: Vel per passiuū: oportet legi libros. Euolui autores. cognosci plurima: hēri quos imitemur: adhiberi usū agitari cū aliis cōtrouersis. Hūc poste riorē modū magis ars grāmatica pbac: illū magis autoritas. Secus i ptō Nāq; nō ita legimus. Sape fecisse hoc oportuit. Cicero i uerrē. Tñ id factū nō oportuit. Et i eūdē: Apollinis signū ablātū certe nō oportuit: Et alibi: Totā rē illi integrā seruatā oportuit.

Oppeto: uide obeo.

Oppido q̄: uide saneq;.

Oppidū oīs urbs est: p̄ter romā: quæ peculiari noīe Viībs uocari coepit: Fecit ut cæteræ urbes op̄ida uocarent: q̄a iā ipsa oppidū amplius nō ē Opprobriū: uide probriū.

Opera est actio: ut dabo operam. Et iure ciuii: de operis libertoꝝ **V**itꝝ
ait Vulpianus: opera sūt diurnum officium. opus est finis: fructusq; ope-
re Vnde opera autorum dicūtur: Et opera publica ipsa publica ædificia.
Sed ut uidere uideor quoties nō ad laborem corporis: sed ad laborem ani-
mi & artem industriaꝝ respicimus magis opus q; opera dicendum est
ut in opere rustico. in opere faciendo in opere fabrili. in opere textorio
Operæ pretium ab opera est: ut uersus idicat Iuuenalis: Est opera pretiū
penitus cognoscere toto. Quid faciant agitentq; die. idest fructuosum
est: & ad rem pertinet. ideo quia decens: uel quia utile. uel quia gloriostū
uel quia iucundum.

Opinio: uide Veni in opinionem.
Orator uide declamator.

Oratum ire: & oraturum esse non est idem ut uult priscianus. Nam alterꝝ
presentis & temporis est: ut uideo te accusatum ire me: idest nunc. Alterū
futuri: ut uideo te accusaturum esse me: Et tamen accusatū iri me abste ui-
deo: accipitur p eo qd ē uideo te ul accusatum ire me: uel accusatuꝝ eē
me. uel abste accusandum esse me. Est enim idem accusandū esse & accu-
satū iri: Damnādū esse & damnatum iri. Nam eodem loco dicere
possimus Credo peccatum meū resciendum eē & rescritum iri. hæc lau.
Tutamen in lima leges idem esse oratum ire & oratuꝝ esse.

Orbus quicūq; aliqua re cara priuatus est: proprie autem parenſamissis
Iberis: quasi amissa luce oculorum. hinc orbitas: quæ est illa qualis
tas patrū post amissos liberos. ut uxoris uiduitas post amissum maritū
Ordo est digestio: & i suo loco cuiusq; rei colloccatio uelut i acie fit: ubi pe-
dites: ubi alæ equitum: ubi leuiter armati: ubi cæteri ex utilitate rei distri-
buuntur. Et in argumentatione ubi ponenda sunt firmissima argumenta
ubi infirmiora: ubi mediocria. Vnde in ciuitatibus & romæ prefertim or-
dines sunt. ordo consularis. prætorius. senatorius. equestris. adeo ut or-
do quoq; pro ipsis hominibus accipiatur illius conditionis: Cicero i hoc
ordine: pro in senatu: aut pro equitibus romanis frequetissime dixit. id
quodam loco ait: Quam apud omnes ordines esset gratiosus. id ē apud
omnium ordinum homines. Series autem est rerum quædam continua
ta progressio: ut in serie orationis: idest continuato contextu: Quintili.
Quod non nisi in contextu orationis serieq; contingit. Vergilius: Du-
ctaꝝ ab origine gentis fortia facta patrum: series longissima rerū.
Oriundus non habet uim participii. cuius quidem utendi hic modus est:

Ego sum ortus Romæ: oriundus a placētia: liuius: Nati carthagine: sed
oriundia syracusis. idest a syracusis originem trahentes. unde fuerūt pa-
rentes. Vel sine præpositione: ut idē: Alba oriundum sacerdotium. In
personis fere cum præpositiōe: Idem longe is princeps latini nominis
erat: si famæ creditus ab ulyssē deaq; Circe oriundus. Non nunq; per i
declinabilia: ut inde ego sum oriundus: unde tu.

Orphanus: uide pupillus

Ouis marem foeminamq; significat.

P Apulum uide pastio.
Pacificatus sum pacem feci. Pacatus sum in pace sum uel ab
armis recessi. Placatus sum ab indignatione animi ad lenita-
tem redii: uel animo leni sum.

Pampinarium nō terra ubi naſcūtur pampini fed congeries pampinoꝝ
idest uirentum ultis ramusculeꝝ. Vel ut ait plynias palmes qui e duro
exit. materiamq; in proximū annum promittit pampinarium uocatur:
Certe in hoc palmitæ multi pampini sunt.

Pānosus is dicitur: qui crasso pāno ac uili opertus est: Nec de hoc nisi de
paupere dicitur.

Parasitaster non parvus parasitus est: sed imitator parasitoꝝ.

Parasitus est: q; oīa ad uoluptatē ciui loquitur: in cuius contubernio ē om-
nia assentatur: omnia illius facta simul ac dicta laudat: nihil repugnat
nihil facere recusat uentris gratia: In quo sūmū bonū constituūt. quo orū
magna copia in principū domib; est. Scurra aut̄ est: qui risū ab audiē-
tibus captat non salua dignitate personæ.

Parem eē idē est qd sufficere alicui operi: siue resistendo illi: siue exequen-
do. Cicero ad atticū: Tñ interpellat fletus repugno quo ad possū sed ad
huc pes nō ſt̄us. Quintilianus i geminis: nūc ifelix par nō ē dolori: nūc
nō iuenit ulla ſollatia: & hoc i ſiftēdo. i exeqndo at idē Q uīti. aspicio
par laboribus corpus. Nō nūq; par idē ē qd decēs. ut idē. Si pp matri-
monia uiolata urbes euersæ sūt qd fieri adultero pat̄ ē.

Paria facere ē qd alibi amissū ē: Vel qd aliūde acceptū alibi uel aliūde cō-
pēſare. Quintilianus paria tecū facio respublika q; propter me unū ciuē
perdideras. Et alibi: Sic paria faciēus: tu illic eris uicarius meus. Plynias
Avūculus naſcūtur & alio modo terræ: & repēte aliquo mari emergūt
uel paria ſccū faciēte natura quæq; hauerit hiatus aliquo loco reddēte
Plynias minor ad priscū habuerunt officia mea in secundis: habuerunt i

aduersis: ego solatiū relegataū: ego ultor reuersarū: nō feci tamen paria
atq; eo magis hanc cupio seruari: ut mihi soluēdi tēpora supsint. Seneca
ut statī tibi soluā: quod debeo: & q̄tū ad hāc epistolā paria faciamus.

Paries: uide murus.

Partio & partior qdām pro eodē legūt. Sed mihi uideſ raro reperiri p̄tio
ſine In: & partior cū In: quādo eſt deponens. led quando eſt paſſiuū. Eſt
nāq; imptio idem qd̄ impendo uel ptem do. M. Tullius huic rei aliquid
tēporis imptias. quaſi imptēdas. Idē: laboris mei laudem nemini imptio:
quaſi ptem do. Reperitur aliqñ mutata cōſtructione: ut apud Tere. plus
rima ſalute pmenonē ſuū ipertit Gnatho: eo modo quo dicitur dono
bi equū: & dono te equo. huius paſſiuū eſt imptior. Vt Cicero: atq; etiā
uiro forti colleg& meo laus imptitur. Partior idem eſt q̄ partes facio: par
tesq; diſtribuo. ſicut ſortior ſortes facio ſortesue recipio Vergilius. & ſo
cios partitū in omnes.

Partiri itaq; de partibus dicimus. Imptio magis de re incorpea & q̄ſi cō
munico.

Parui refert & parū refert dī. Item parui interest & parū ūterest. sed parui
facio & paruipendo.

Paſſim eſt quaſi paſſu diſtantē uel ſparsim: quēa dmodum dicimus paſſis
manibus: & paſſis crinibus. Quod accipi ſolet ēt pro crebro: dum de re
bus mētis loquimur. Lactantius tamē pro ubiq; accēpit: cū ingt: C̄ edit
ei paſſim tāq; cognitā ueritati: neq; ſolū pro ubiq;: ſed etiā qd̄ inuſitatus
eſt pundiq;. Cum iſ nūs condendā urbi parū idoneus eē uideretur: co
ſtituit aſylū: eo paſſim cōfugerunt ex finitimiſ locis pelliſimi quiq; ſine uj
lo cōditioniſ discriminē.

Paſtio uiderur ſignificare cibum: ſed tamen potius ad alimenta pecudum
pertinet: q̄q; ſuapte natura ſignificabat ipsam actionem paſcendi: nunc
frequentius cibū. Paſtus homini cōpetit. Varronis liber de re ruſtica In
dicem habet de uillat'cis paſtionibus: ui. delicet quā ad bruta pertinent.
Cicero Tusc.lib.v. Cum oblectatione ſolertiæ qui eſt unius ſuauiſſimus
paſtus animorū. Pabulū & pecudum quidē & tamen aliorū quoq; bru
torū: quantūq; ego ſentio magis cibus herbaceus ſceniceusq; ac paleace
us ſimiliſum: q; q̄ ex ſeminibus. Escam antiqui accipiebat etiam quod da
barur auibus pifcibus ue ad decipicendum: Nō ſolum pro cibariis huma
nis aliorūq; animalium.

Pateſio: uide madefio.

Pater: uide filius

Patrum memoria aliquid factū eſſe: cum dicimus de proxima ætate ſem
per intelligimus nō de illā ſexta ut uult Paulus: qui ait patres uſq; ad tri
tauos apud romanos proprio uocabulo nuncupari.

Patronus: uide aduocatus.

Paulaſter pauli imitator.

Peculiū ſeruorū eſt a pecore diſctum: ſicut & pecunia nobilium. ita ſcribit fe
ſtus. ipſe uero ſic dicam: Peculiū eſt quicqd labore noſtro paratū eſt: in
quacūq; perſona: licet in ſeruis iura uclint dominorum accedere conſen
ſum. Et ita ſenſiſſe Vergiliū ſētio ibi: Nec ſpes libertatis erat: nec cura
peculi. Cicero item i paradoxis: An eorū ſeruitus dubia eſt: q̄ cupidita
te peculiū nullam conditionem recuſant duriſſimae ſeruitutis. Vel peculi
um eſt: quicquid proprie alicuius eſt. A peculio fit adiectuum peculia
ris: pro re ad peculium pertinente ſiue peculii propria: ſed in uſum iam
receptum eſt pro proprio ſiue ſpeciali. Quintilianus li viii. Quod co
mune eſt aliis nomen intellectu: alicui peculiariter tribuitur: ut. Vrbē ro
mam cum ſint urbes alia quoq;. Et alibi: Paulum ipendamus huic quoq;
peculiarius opera.

Peculium caſtrene eſt: ut pomponius ait quod a parentibus & cognatis
& imilitia degenti donatur: uel quod ipſe filius in militia acquiſiuit. quod
niſi militaret acqſiturus non fuifet. Nam quod erat ſine militia acquiſitu
rus id peculium eius caſtrene non eſt.

Peculatus furtum rerum ad ipsam remp. uel ad prouentus p̄cipiſ ſpectā
tum Sicut ſacrilegium rerum ſacraruſ. Inde depeculor: quod quidam
ad ſacrilegium etiam traſferūt.

Pecus pecudis & pecus pecoris: prope nihil diſterunt: ſignificatur hoc no
mine animal: quod ſub imperio hominū ex pabulo terræ paſcitur ut bos
qui taurum: uaccamq; comprehendit equus. asinus. Mulus. Camelus
ouis. Capra. porcus: Ceruus. Elephas. hæc omnia pecudes & pecora di
xeris. Præter pecudes autem Cæteræ quadrupedes feræ ſūt: licet pro
prie uideantur feræ dici quā feritatē habent: ut leones. ursi. pardi. lu
pi. uulpes. Hartū quæcūq; māſuefactæ ſūt Cicures uocātur: Qualis ca
nis: q̄ nec pecus: nec fera ē. Quidā ſuem dōmeſticū tñ Cicurim uocā
Ego potius aprū dixerim: qui ex fera cicuris ē factus. Nec aſtrum modo

sed etiam onagru:ceruum:capreoldi:damam:capre:leonem quoq; des
niq; quicquid cicurari pot. Cicurare enim: ut Varro ait est māsuefacere
Quod enī a fero discretum ē id dicitur Cicur. Et ideo dictū Cicur inge
niū optineo. i. māsuetū ī natū. a Cico cicur uide: Cicū dicebant mem
branā tenuem: quæ est in malo punico discriminē.

Pedor: uide Situs.

Peius pro magis & ualidius aliquando: Cicero: oderā multo peius q̄ illū
ipsum Clodiū. Ouidius: pelus adulterio turpis adulter obest.

Pellicē apud antiquos Massurius paulo testante scribit: eā habitam: quæ
cum uxor non esset: cum aliquo tamē uiuebat: quam nūnc uero nomi
ne amicam paulo honestiorem Concubinam appellari. Caius uero
Flaccus scribit: pellicem nūnc uulgo uocari: quæ cū eo: cui uxor sit: cor
pus misceat. Secundum quosdā eā quæ uxor loco sine nuptiis in domo
sit: quam graci Palacen uocant. Horum utrūq; uere & sensisse & dixisse
arbitror: Sed tamen admōeo pellicem apud oratores & poetas eām de
mū habeti: quæ cū eo cui uxor est corpus miscet. ideoq; Iuno semper
persegitur pellices suas: quæ sibi uxori ioueni præriperēt. Itaq; non re
cte quis dicitur habere p̄ellicem: sed uxor. Est. n. hoc nomen relatiuum
ad alterius uxorem: cuius cū uiro rem habet: non autem ad masculum.

Pellucidū siue plucidū. i. per cuius mediū fulgor emanat. Plautus ī aulū.
Ita is pellucet quasi laterna punica. Seneca de trāquillitate. Quid perla
cētis ad imū aquas. Quītiliāus: ne cōmissura pluceat. Refertur itaq; ad
cōpa. Aliquādo etiā sed figurate ad mentē: Tullius in bruto: Ita recondi
tas exquisitasq; sc̄entias mollis & perlucēs uestiebat oratio. i. pellucēs
& traslucens. Adeo ut Plynius maior ferc nūq; utatur plucens siue pluci
dus: sed trāslucēs siue translucidus. qd̄ etiam figurate ad mentem refert
Quintilianus Similiter illa translucida & uersicolor quorūdam elocutio
res ipsas effeeminat: quæ illorū uerborū habitu uestiantur.

Peneste: ut Vulpianus ait amplius est: q̄ apud te. Nam apud te est qualis
tercūq; a te tenetur. Peneste est quod quodammodo possidetur. Et ante
hūc Festus Pompeius: Apud & penes in hoc differūt: q; alterū personam
cū loco significat. Alterū personam & dominū: ac potestate. qd̄ trahit a
penitus.

Penes qñq; apud significat. Cicero ad herenniū: Sed penes scenam & in
eiusmodi locis exercitatus sis. penes scenam. i. apud scenam.

Pensilis uua. Pensilis lectus: pensiles lychni. pensiles balneæ. p̄esiles hor
ti: q; suspensi sunt: & in aere pendentes.

Penu ea oia cōtineri dñr: quæ ad uictū ptinēt: sed priuatū: si mō domi re
cōdita sunt ac reposita. Nā locus ubi ista reponunt̄ Varrone teste pena
riū app̄ ellamus. Quæ uero ad uictū publicū spectat Cōmeatus uocat̄
sed ex paucioribus cōstant: ut sumus diligentiores pro te priuata: q̄ pro
repu. Fere nihil aliud cōtinet Cōmeatus q̄ ānonam: & quicquid anno
næ uicē habere pot: q̄q̄ ēt priuator̄ cōmeatus est. Nec ānona tm̄ frumē
taria: Cicerone dicente Aut si epicuri de uoluptate liber rosus esset pu
tarē annonā in macello cariorem fore. Nescio tamē an macellum nō rā
tū pro loco ubi caro uenditur accipiatur: sed ubi & ānona. Ut ait Cice
ro etiam ī li. de. n. d. ait. Est oē quo uescimur hoīes penu.

Penuria: uide caritas.

Peregrinus uocatur qui in ciuitate sua non ē: uel qui ex nostra ciuitate ori
undus non est.

Per positiui propriū ē: Quā suplatui: ut ppulchee. pbelle. pdiligenter.
q̄ pulcherrime. q̄ optimē. q̄ diligentissime. Hoc intelligitur quoties acci
pitur q̄ p̄ ualde: siue uehemēter. At cōtra q̄ p̄ q̄tū nunq̄ cū suplatuo: se
p̄ cū positiuo. ut Cicero: Quā morosi sunt q̄ amant ex hoc potes intelli
gere. Vnū tamē uerbū excipit̄ possum: & quæ idē significant: queo ua
leo. licet: & siqua sunt alia: ut scribas quāoptimē potes: Nec recte dicas
scio q̄ optimē scribas. Male autem cū cōparatiuo: siue sine possum: ut q̄
plura uoluntas in ille cōposuit: dicendū ē complura: nō q̄plura: ut quidā
malescribūt. In aduerbio quoq; suplatuo nō nunq̄ legimus Compluri
mū pro plerūq;. Siue per possum: ut narraui reti gestā q̄ breuius potui
aut q̄ potui breuius.

Perq̄ ex per & q̄ conflatur: quod quidē positiuo iungit̄: ut p̄ q̄doctus: p̄
q̄ eruditus per q̄ pulcher. Et sicut uerbo solet apponi: per ita p̄ q̄. Ut per
uelim. per placet. per q̄ uelim per q̄ placet. Boetius tñ superlatuo dedit;
dicens Apud scriptores quidem græcos per rarissimos. Et pomponius
de origine iuris per q̄ breuissimos. Et curtius. li. iiiii. Bessum quoq; bactri
anoq; ducē per q̄ maximo posset exercitu coacto descēderē ad se iubet.

Per frequentissime accipit̄ pro ualde. ut per magnū. per graue. per iucū
dum. Quo in loco notandum est: q; cum præ in eadem significatione
reperiāt: Tamen quædam uocabula cum. Preconiunguntur non cum
Per ut p̄cipiens p̄cipit susp̄cūlatus p̄fulgens p̄diues p̄dulcis.

prædurus.præcurtus.prælongus.præclarus.Q uod siquid iter has p^ræpositiones interesse uelis id erit q^{uod} uehemētius auget præ. Nā prælōgus homo.prælōga oratio ea dicitur:quæ enormi lōgitudine ē. Et præpotēs præcelsus & similia:maiorē in modū potens ac celsus

Perlego uide lego.

Perscribere ad finē usq^{ue} scribere.

Perferre usq^{ue} ad cōstitutā sinē ferre.Et multi ferūt litteras: sed eas uel ne gligentia uel dolo uel casu nō pferunt.Cicero:Sed nuntius ille qui litteras accepit:nō pertulit Seneca in Tragoediis:Leue ē miserias ferre:per ferre aut̄ graue.i.ad spatiū tēporis i miseris ē leue est:ad finem uero uitæ usq^{ue} graue ē.Vt i illo simili exemplo Martialis: Nā uigilare leue ē: puigilare graue.hoc ē pte noctis uigilare leue est.usq^{ue} ad finem uero & totā noctem insōnem ducere graue. Q uod dicitur etiā Pernoctare:ut & pernox: quod a puigilando ita differt q^{uod} puigilare interdiu quoq^{ue} fieri potest:pnoctare uero tantūmodo noctu.Peruigil draco dictus ē:non quia p nox eēt:sed q^{uod} nunq^{ue} dormit:& semp uigilans.

Peruigilare:uide pferre.

Peruigil:ibidem.

Pernoctare:ibidē.

Peragere reū ē non tm agere reum:nisi peruenias ad illius cōdēnationē Dicitur enī accusator reū cōdēnasse:quū illū condēnandū curauit . Vul pianus:Peregisse aut̄ quis reū non aliter uidetur:nisi & condēnauerit.

Percitus qui iracundia furore q^{ue} ē incitatus.

Perditus q in omne scelus ē traditus.

Perfidus qui fidē uiolat.

Periurus qui iusiurādum uiolat.

Perpessus laboriose passus.

Perpluere per mediū alicuius pluere:ut haec domus ppluit,hoc tectū per pluit.Q uint.lib.vi.Cum coenaculum eius pplueret.

Persequor uel in malam partem idest insequor & insector : uel in bonam cum perseuero exequi quod agere coeparam.

Prosequor autem non fere caret comitatu ablatiui:ut prosequor te oculis caritate odio:honore uerbis:cātu,cōuitiis. Significatur q^{uod} actio declatrans alterius affectum.

Perorare finē orationis orare:Vnde peroratio oratiōis dicitur finis. Sed quia in hac parte utimur plerūq^{ue} affectibus: Ideo usurpamus interdum

perorare pro ipsa cōmotione affectuū:ut Quint. At ista legem recitat & in cadavere filii perorat.i.indignationem commouet.

Persuadere ē suadendo inducere.ut Cicero in philip.duo tamen tempora inciderunt:quibus aliquid cōtra Cāsarem Pompeio sua serim:ea uel lim reprehendas si potes.Vnum ne quinquennii imperium Cāsari prorogaretur. Alterum ne pateretur fieri ut absentis eius ratio haberetur. quorum si utrumuis persuasissē in has miserias nunq^{ue} incidissemus.Sua sit ergo.& non persuasit Cicero pōpeio.idcoq^{ue} dicere solemus:sic Mihi persuadeo:uon autē sic mihi suadeo.Et persuasū haēo,persuasum enī ē mihi :non autem suasum habeo:suasum est mihi. Ille tamē qui aliis siue alios utrunc^{que} enim dicitur persuasit:non persuasor eius sententiæ appellari solet sed autor.Cicero li.iii.off. Atq^{ue} huius deditioñis ipse posthus mus qui debebatur suasor & autor fuit:quasi dixisset suasor & persuasor Apud Quintilianum autem cāterosq^{ue} sui temporis dicitur Persuasio pro certa opinione:atq^{ue} sententia:quā nobis persuasimus:ut li:i. Si qua publicæ est recepta persuasio.Q uae q̄tum ego sentio id significare uidet quod Christiani dicunt fidem.